MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO aos valorosos

membros da Companhia do Divino Espírito Santo de

Palmital - SP.

Senhor Presidente, apresento à apreciação deste Egrégio Plenário a

presente MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO aos valorosos membros da Companhia do

Divino Espírito Santo de Palmital - SP, que, sob a coordenação do dedicado Gerente

Valter Benedito de Oliveira, não mediram esforços para arrecadar as prendas

destinadas à realização da tradicional Festa do Divino Espírito Santo, a ocorrer no dia

07 de junho de 2025.

   É com profunda admiração e sincero reconhecimento que homenageamos

este grupo incansável de pessoas que, com união, fé, perseverança e amor à cultura e

à religiosidade, realizaram um trabalho exemplar em prol da nossa comunidade. Cada

um dos membros desta Companhia contribuiu de maneira única e fundamental para

que essa celebração, que é símbolo de nossa tradição e espiritualidade, fosse possível.

   Mais do que um ato de colaboração, o que vimos foi uma verdadeira

demonstração de compromisso coletivo, de solidariedade e de devoção. Não há como

mensurar o impacto positivo que tais ações causam em nossa sociedade. Por isso, esta

homenagem é singela diante da grandeza do que foi realizado, mas é profundamente

sentida e merecida.

Moção nº 38/2025
Protocolo 708 Envio em 02/06/2025 10:53:45

Autoria: Cleber Biondi.

M
oç

ão
 n

º
38

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

70
8

E
nv

io
 e

m
 0

2/
06

/2
02

5
10

:5
3:

45
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 C
le

be
r

B
io

nd
i.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
al

m
ita

l.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/1

66
57

/1
66

57
_o

ri
gi

na
l.p

df

  Que as bênçãos do Divino Espírito Santo recaiam sobre todos vocês com

ainda mais abundância, iluminando seus caminhos, fortalecendo seus lares e

renovando suas esperanças, recompensando todo esforço, dedicação e generosidade.

   Abaixo, registramos com orgulho e gratidão os nomes dos homenageados,

em ordem alfabética:

- Adir Damasceno

- Alex Correia Valentim

- Alfeu (Cândido Mota)

- Ana Maria Bueno

- Antônio Anastácio de Andrade

- Anísio do Amaral - Chupim (Cândido Mota)

- Ederson Luís Bento

- Edvaldo Bueno

- Elisabete Capelari Ramos

- Erick de Nigris Pereira

- Eunice Dorte

- José Alves Ramos (Duda)

- José Barbosa (Zé Bode)

- José Domingos M. Soares

- João Pedro (Cândido Mota)

- Julbraim Tomé

- Leandro Monteiro

- Lindaura Ferreira da Mata

- Maria Eduarda Barbosa Soares

- Maria Inês Fabrício

- Maria Ivone Peres Soares

M
oç

ão
 n

º
38

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

70
8

E
nv

io
 e

m
 0

2/
06

/2
02

5
10

:5
3:

45
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 C
le

be
r

B
io

nd
i.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
al

m
ita

l.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/1

66
57

/1
66

57
_o

ri
gi

na
l.p

df

- Maria José Silva de Oliveira

- Maria Luiza Registro Zanon

- Maria de Fátima de Oliveira

- Mateus

- Mauro Fabrício Pinheiro

- Mário Nobre

- Osvaldo José Ramos

- Phedro Henrique da Silva Tonelo

- Poliana Cristina Pereira

- Priscila Ferreira

- Rogério Adriano Pereira

- Rosilene Cristina de Andrade

- Sancler Francisco de Souza (Cândido Mota)

- Sebastião Izidro Rocha

- Sinésio Faceiro

- Sueli Messias Monteiro da Silva

- Sônia Regina Marques

- Talita Ferreira

- Tayná Fernandes de Oliveira

- Valentina Fernandes de Oliveira

- Valter Benedito de Oliveira (Gerente)

- Vivian Aparecida Ferreira Bueno

- Vânia Fernandes Oliveira

- Ângelo Antônio da Silva (Jiboia, Cândido Mota)

   Esta Moção é aprovada com entusiasmo por este Legislativo, que se

M
oç

ão
 n

º
38

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

70
8

E
nv

io
 e

m
 0

2/
06

/2
02

5
10

:5
3:

45
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 C
le

be
r

B
io

nd
i.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
al

m
ita

l.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/1

66
57

/1
66

57
_o

ri
gi

na
l.p

df

orgulha em registrar e reconhecer ações tão grandiosas e essenciais à preservação da

nossa cultura e da nossa fé.

   Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Vereadores para a

aprovação desta moção de parabenização, como forma de enaltecer o trabalho

desenvolvido pela Companhia do Divino Espírito Santo de Palmital – SP,  e que

oportunamente seja dado ciência à homenageada.

Plenário Vereador Prof.º Alcides Prado Lacreta, 02 de junho de 2025.

                                                       (Assinado digitalmente)

CLEBER BIONDI

(Bi Biondi)

Vereador

M
oç

ão
 n

º
38

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

70
8

E
nv

io
 e

m
 0

2/
06

/2
02

5
10

:5
3:

45
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 C
le

be
r

B
io

nd
i.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
al

m
ita

l.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/1

66
57

/1
66

57
_o

ri
gi

na
l.p

df

M
oç

ão
 n

º
38

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

70
8

E
nv

io
 e

m
 0

2/
06

/2
02

5
10

:5
3:

45
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 C
le

be
r

B
io

nd
i.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
al

m
ita

l.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/1

66
57

/1
66

57
_o

ri
gi

na
l.p

df

		2025-06-02T10:52:27-0300